Thực hiện Lời kêu gọi chống Mỹ, cứu nước
của Chủ tịch Hồ Chí Minh, toàn Đảng, toàn dân, toàn quân đoàn kết một lòng,
thống nhất ý chí, niềm tin, củng cố đội ngũ, từng bước đánh bại các chiến lược
chiến tranh của đế quốc Mỹ, từ Đồng khởi đến Tổng tiến công Mậu Thân (1968),
“Điện Biên Phủ trên không” (1972) và Đại thắng mùa Xuân năm 1975. Miền
Nam được giải phóng, đất nước Việt Nam được hòa bình, độc lập, thống nhất.
Trong thời gian đó, Phật giáo thực hiện lời Bác “nhiệm vụ cứu nước, cứu dân là
nhiệm vụ của toàn Đảng, toàn dân” (3) đã phát huy vai trò của mình trong khối
đại đoàn kết dân tộc bằng những hoạt động cụ thể: